

BÁO CÁO

Tổng kết công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2016

HÓA TÓC

Căn cứ Nghị định số 66/2008/NĐ-CP ngày 28 tháng 5 năm 2008 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

Thực hiện Công văn số 3534/BTP-PLDSKT ngày 11 tháng 10 năm 2016 của Bộ Tư pháp về việc báo cáo tổng kết công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2016 theo Nghị định số 66/2008/NĐ-CP.

Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang báo cáo tổng kết công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2016 như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Về việc xây dựng các văn bản, kế hoạch triển khai công tác hỗ trợ pháp luật cho doanh nghiệp:

- Thực hiện Thông tư liên tịch số 157/2010/TTLT-BTC-BTP ngày 12/10/2010 của Bộ Tài chính và Bộ Tư pháp hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp. Tỉnh Kiên Giang ban hành Nghị quyết số 152/2010/NQ-HĐND ngày 10/12/2010 của Hội đồng nhân dân tỉnh; Quyết định số 13/2011/QĐ-UBND ngày 28/01/2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc quy định một số mức chi thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

- Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành có liên quan tổ chức thực hiện các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo quy định của Nghị định số 66/2008/NĐ-CP ngày 28/5/2008 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp. Ban hành Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 18/8/2016 về triển khai Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành dành cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Kiên Giang, giai đoạn 2016 - 2020.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 1861/QĐ-UBND ngày 25/8/2010 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

- Thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Chương trình hành động số 319/CTr-UBND ngày 26 tháng 8 năm 2016 thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020.

2. Triển khai các hình thức hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo Nghị định số 66/2008/NĐ-CP

2.1. Xây dựng và khai thác các cơ sở dữ liệu pháp luật phục vụ hoạt động của doanh nghiệp

- Tiếp tục chỉ đạo trang Website Kiên Giang, Trung tâm Tin học - Công báo của tỉnh kịp thời đăng tải các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hành chính của tỉnh, huyện ban hành có liên quan đến hoạt động doanh nghiệp. Đồng thời, chỉ đạo Trang quản lý văn bản, hồ sơ công việc của tỉnh kết nối với tất cả các sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân cấp huyện cung cấp kịp thời các văn bản, chính sách, chủ trương của tỉnh cho các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân có nhu cầu tìm hiểu khai thác, sử dụng miễn phí.

- Đến nay, có nhiều sở, ban, ngành như: Tư pháp, Khoa học và Công nghệ, Lao động - Thương binh và Xã hội, Tài nguyên và Môi trường, Thông tin và Truyền thông, Cục Thuế tỉnh, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban Quản lý khu kinh tế và các đơn vị như Báo Kiên Giang, Liên minh Hợp tác xã... đã xây dựng cơ sở dữ liệu pháp luật chuyên ngành, thủ tục hành chính có liên quan đến doanh nghiệp trên Trang thông tin điện tử thuộc cơ quan, đơn vị nhằm phục vụ cho doanh nghiệp truy cập, khai thác thông tin.

2.2. Xây dựng tài liệu giới thiệu, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật

Để thực hiện tốt công tác này, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo một số sở, ban, ngành có liên quan nghiên cứu soạn thảo, in ấn phổ biến pháp luật đến doanh nghiệp, cụ thể như sau:

Sở Tư pháp tổ chức mua 16 loại sách pháp luật mới ban hành gồm: 2.730 cuốn; in trên 900 đề cương giới thiệu luật, cấp cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, cấp huyện để phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật có liên quan đến doanh nghiệp; phát hành 03 số bản tin Tư pháp với 1.610 bản có nhiều bài, tin có liên quan đến doanh nghiệp tại địa phương.

Sở Khoa học và Công nghệ thường xuyên cập nhật, tuyên truyền đến 60 doanh nghiệp các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan, kết hợp trong các cuộc kiểm tra của đơn vị; đăng tải quy trình thực hiện các dự án đầu tư, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật; quy trình đánh giá sự phù hợp phục vụ công tác hỏi đáp về hàng rào kỹ thuật trong thương mại cho doanh nghiệp; các thủ tục hành chính trên Trang thông tin điện tử của sở đến các doanh nghiệp; gửi công văn về thực hiện quy định về quản lý chất lượng, ghi nhãn cho hơn 600 cơ sở kinh doanh trên địa bàn.

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội thường xuyên cập nhật nghị định, thông tư hướng dẫn chi tiết về Bộ luật Lao động năm 2012; Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014 để tuyên truyền, phổ biến đến doanh nghiệp. Đồng thời, in ấn trên 5.000 tờ rơi về pháp luật lao động nhằm giúp cho lớp tập huấn cán bộ phụ trách công tác lao động ở cấp huyện, cán bộ quản lý doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh và

người lao động trong các doanh nghiệp tìm hiểu. Biên soạn in ấn 5000 cuốn sổ tay hỏi đáp về pháp luật lao động, Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014 gửi đến các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Sở Tài nguyên và Môi trường thường xuyên cập nhật, công khai các văn bản quy phạm pháp luật; quy trình, thủ tục, biểu mẫu, phí, lệ phí trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường do Trung ương và địa phương ban hành lên Website của sở.

Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức in ấn 450 bộ tài liệu về “Quy định về quản lý các điểm truy cập Internet công cộng và điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng trên địa bàn tỉnh Kiên Giang” và nhiều văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến doanh nghiệp.

Cục Thuế tỉnh đã gửi các văn bản quy phạm pháp luật về thuế mới được ban hành và sửa đổi, bổ sung cho tất cả các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Kiên Giang qua email cho doanh nghiệp đã đăng ký email với cơ quan thuế; xây dựng, phổ biến 1.530 ấn phẩm các loại cấp phát miễn phí cho người nộp thuế trên địa bàn tỉnh.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn in ấn tài liệu tuyên truyền gồm 7.140 tờ bướm, sách hỏi đáp pháp luật 5.180 cuốn và 3.000 bản Hiến pháp nước CHXHCN Việt Nam; phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương và địa phương cho nông dân, ngư dân qua các chương trình khuyến nông hàng tuần trên sóng phát thanh truyền hình Kiên Giang; các buổi đối thoại về sản xuất nông nghiệp, hỏi đáp về cách sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, cách phòng trị các loại sâu bệnh gây hại trên lúa và các loại cây trồng, vật nuôi gia súc, gia cầm và thủy sản...

Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh xây dựng tài liệu giới thiệu, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật, in tờ rơi giới thiệu các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh; giới thiệu về các chính sách ưu đãi trên các lĩnh vực: Đầu tư, quy hoạch - xây dựng, thương mại..., cung cấp cho các nhà đầu tư, doanh nghiệp có nhu cầu tìm hiểu, đăng ký đầu tư tại các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Báo Kiên Giang đăng trên 70 tin, bài, ảnh với nội dung liên quan đến doanh nghiệp.

Liên minh Hợp tác xã tỉnh củng cố lại Trung tâm Tư vấn hỗ trợ và phát triển hợp tác xã nhằm hỗ trợ pháp lý cho các hợp tác xã thành viên.

2.3. Bởi đường kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp

Nhằm hỗ trợ các doanh nghiệp về mặt pháp lý, kịp thời cập nhật, nắm bắt các chế độ chính sách pháp luật hiện hành để phục vụ sản xuất, kinh doanh, nâng cao hiệu quả kinh tế, đồng thời hạn chế những rủi ro, vướng mắc pháp lý trong hoạt động, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan có liên quan thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

Sở Tư pháp tổ chức các hội nghị trực tuyến triển khai các đạo luật mới được Quốc hội khóa XIII thông qua tại kỳ họp thứ 9 cho 700 đại biểu là báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, cấp huyện và pháp chế sở, ngành; quán triệt việc thi hành Bộ luật Dân sự, Bộ luật Tố tụng dân sự. Các báo cáo viên đã tiếp thu, triển khai tuyên truyền, phổ biến các chính sách, pháp luật mới có liên quan đến doanh nghiệp bằng các hình thức phù hợp với nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị công tác; ngoài ra, Sở Tư pháp còn tuyên truyền, phổ biến các chính sách có liên quan đến doanh nghiệp trên các phương tiện thông tin đại chúng như Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang, đảm bảo cho doanh nghiệp nhanh chóng cập nhật, tìm hiểu các quy định mới, tạo điều kiện thuận lợi trong quá trình hoạt động của doanh nghiệp tại địa phương.

Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức 04 cuộc hội nghị phổ biến Thông tư số 15/2015/TT-BKHCN của Bộ Khoa học và Công nghệ về đo lường chất lượng kinh doanh tại thành phố Rạch Giá, thị xã Hà Tiên, huyện Giồng Riềng và huyện U Minh Thượng cho 300 lượt đại biểu tham gia; 01 cuộc Hội thảo “giải pháp và nâng cao thực hiện hiệu quả Thông tư số 15/2015/TT-BKHCN quy định về đo lường, chất lượng trong kinh doanh xăng dầu và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, có gần 300 đại biểu tham dự.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức được 10 lớp tập huấn, tuyên truyền bồi dưỡng kiến thức về Bộ Luật lao động năm 2012 và các văn bản có liên quan cho hơn 3000 lượt người lao động và người sử dụng lao động trong các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, tổ chức thành công 02 sân chơi và 01 Hội thi tìm hiểu về pháp luật lao động, chế độ chính sách xã hội và Luật Công đoàn năm 2012 cho 2.150 thí sinh tham gia, trong đó có 20.000 cổ động viên làm việc trong doanh nghiệp trên địa bàn tham gia và cổ vũ.

Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức 04 lớp tập huấn phổ biến, giáo dục pháp luật quy định về điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng với tổng số 250 người tham dự; tổ chức 03 lớp tập huấn phổ biến, giáo dục pháp luật về biển đảo với tổng số 250 người tham dự.; phổ biến, hướng dẫn cho hơn 150 tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh trên các lĩnh vực như bưu chính, viễn thông, Internet...

Cục Thuế tỉnh đã tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật thuế cho 528 lượt doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

Sở Công Thương tổ chức 18 lớp tập huấn với nội dung như: Đề cao nhận thức biến đổi khí hậu, kỹ thuật sản xuất sạch trong công nghiệp, kỹ thuật an toàn hóa chất và vận chuyển hàng công nghiệp nguy hiểm, an toàn vật liệu nổ, thương mại điện tử và công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng... cho 1.404 lượt người tham dự.

Báo Kiên Giang đã quán triệt trong công chức, viên chức, người lao động, nhất là lực lượng phóng viên, biên tập viên thường xuyên tìm hiểu, cập nhật kiến thức nhằm nâng cao nhận thức pháp luật, từ đó tuyên truyền các chính sách pháp luật có liên quan đến doanh nghiệp.

Liên minh Hợp tác xã tỉnh đã xây dựng đề cương tuyên truyền Luật Hợp tác xã năm 2012 cho hợp tác xã thành viên.

2.4. Giải đáp pháp luật cho doanh nghiệp

Sở Khoa học và Công nghệ triển khai thực hiện dự án tuyên truyền bằng hình thức đối thoại trực tiếp, giải đáp thắc mắc qua sóng truyền hình về các quy định sở hữu trí tuệ trên sóng phát thanh và truyền hình Kiên Giang 02 kỳ/tháng.

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp cùng hai Đoàn giám sát làm việc với các doanh nghiệp đóng trên địa bàn tỉnh về việc thực hiện chính sách pháp luật; qua đó hướng dẫn, giải đáp, trợ giúp pháp lý cho doanh nghiệp trong Khu Cảng cá Tắc Cậu. Ngoài ra, tư vấn pháp luật lao động cho 900 lượt người sử dụng lao động và người lao động trong các loại hình doanh nghiệp.

Sở Tài nguyên và Môi trường tham gia đối thoại trực tuyến với Bộ Tài nguyên và Môi trường, người dân và doanh nghiệp về hoàn thiện chính sách, pháp luật về tài nguyên nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho nhân dân và doanh nghiệp; tổ chức trả lời trực tiếp 02 câu hỏi, 12 câu hỏi bằng văn bản, 23 câu hỏi có liên quan đến quy trình, thủ tục đất đai, môi trường thông qua hệ thống Website cho doanh nghiệp tại địa phương.

Sở Thông tin và Truyền thông giải đáp các yêu cầu của doanh nghiệp có liên quan đến chính sách, thủ tục hành chính về bưu chính, xuất bản, kinh doanh dịch vụ Internet... thông qua các hình thức: Trực tiếp, qua điện thoại. Tham vấn giải quyết các kiến nghị của doanh nghiệp khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

Cục Thuế tỉnh đã giải đáp pháp luật cho 472 lượt người nộp thuế; trong đó trả lời qua điện thoại 983 lượt, trả lời trực tiếp tại cơ quan thuế 1.093 lượt, trả lời bằng văn bản 136 lượt.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tư vấn cấp chứng nhận đăng ký, cấp phép khai thác thủy sản; tư vấn cấp sổ danh bạ thuyền viên; tư vấn thực hiện đánh dấu tàu khai thác cho doanh nghiệp, ngư dân; tư vấn hỗ trợ cho doanh nghiệp bằng các hình thức: Giải đáp bằng văn bản, giải đáp thông qua Trang thông tin điện tử, bản tin hoạt động của ngành, giải đáp trực tiếp tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả, giải đáp thông qua các buổi đối thoại trực tiếp của doanh nghiệp.

Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh giải đáp bằng văn bản, trả lời trực tiếp, hướng dẫn hoặc thông qua email, điện thoại các yêu cầu của doanh nghiệp như thủ tục cấp, điều chỉnh giấy chứng nhận đầu tư, tạm ngừng, chấm dứt hoạt động của doanh nghiệp; thủ tục lập, quy hoạch; lập, thẩm định và phê duyệt dự án đầu tư xây dựng công trình; thủ tục thuê đất... thông qua các hình thức: Giải đáp trực tiếp, thông qua điện thoại, giải đáp bằng văn bản hành chính hoặc qua email.

Báo Kiên Giang phối hợp Sở Tư pháp mở chuyên mục “Bạn đọc – Pháp luật” đăng trên trang 9 của Báo nhằm giải đáp các thắc mắc, tuyên truyền chính sách, pháp luật mới đến doanh nghiệp; tiếp nhận và chuyển 120 đơn, thư yêu

cầu, khiếu nại đến cơ quan chức năng và chính quyền địa phương trả lời theo thẩm quyền.

2.5. Tiếp nhận kiến nghị của doanh nghiệp và hoàn thiện pháp luật.

Các sở, ban, ngành có bộ trí hộp thư tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của doanh nghiệp đối với thủ tục hành chính và pháp luật có liên quan đến doanh nghiệp; phối hợp tổ chức các cuộc họp để giải quyết các vấn đề khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp trong quá trình thực hiện các dự án đầu tư tại tỉnh.

Đảm bảo việc lấy ý kiến đóng góp của doanh nghiệp trong quá trình xây dựng các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật tại địa phương có liên quan đến doanh nghiệp.

Sở Tư pháp thường xuyên tiếp nhận, tổng hợp các khó khăn, vướng mắc và đề xuất các giải pháp, kiến nghị hoàn thiện pháp luật có liên quan trực tiếp đến doanh nghiệp do các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân cấp huyện gửi đến; lồng ghép vào báo cáo tình hình thi hành pháp luật ở địa phương để kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

3. Việc xây dựng và tổ chức thực hiện các Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

3.1. Việc triển khai Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành dành cho doanh nghiệp giai đoạn 2015 – 2020 được phê duyệt theo Quyết định số 2139/QĐ-TTg ngày 28/11/2014 của Thủ tướng Chính phủ

Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 18/8/2016 về triển khai Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành dành cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Kiên Giang, giai đoạn 2016 - 2020.

Thực hiện Kế hoạch, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo phát triển, duy trì, vận hành Cổng thông tin điện tử của tỉnh; Trang thông tin điện tử của các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố nhằm cung cấp đầy đủ, kịp thời, toàn diện thông tin pháp lý có liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp.

Xây dựng, duy trì, cập nhật, giới thiệu thường xuyên văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương, của tỉnh ban hành về kinh doanh; giới thiệu, khuyến cáo doanh nghiệp thực thi pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh; giới thiệu các điều ước quốc tế thương mại mà Việt Nam ký kết hoặc tham gia; thông tin trao đổi kinh nghiệm giữa các doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật; tổ chức tiếp nhận và giải đáp các vướng mắc của doanh nghiệp về những quy định của pháp luật; cung cấp thông tin, tư liệu Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh; Trang thông tin điện tử của các Sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

3.2. Việc xây dựng triển khai Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp ở địa phương

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành phối hợp với Đoàn Luật sư, Hội Luật gia, Hiệp hội các doanh nghiệp tổ chức xây dựng kế hoạch hoặc lồng ghép vào chương trình công tác của cơ quan, đơn vị, tổ chức mình để thực hiện chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo chức năng, nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 1861/QĐ-UBND. Đồng thời, chỉ đạo các đơn vị có liên quan phối hợp với Báo Kiên Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang xây dựng chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên phương tiện thông tin đại chúng, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp kịp thời tiếp cận các chính sách, pháp luật có liên quan.

II. VƯỚNG MẮC, KHÓ KHĂN

Hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trong thời gian qua vẫn còn khó khăn, hạn chế về đội ngũ cán bộ làm công tác pháp chế ở các sở, ngành, chưa kiện toàn đầy đủ theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ; thông tư của các Bộ về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các sở không quy định thành lập Phòng Pháp chế thuộc các sở nên không thể bố trí thành lập theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP; trình độ năng lực đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức về lĩnh vực pháp luật có liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao nên chưa kịp thời tham mưu cho lãnh đạo cơ quan, đơn vị trong hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; chế độ thông tin báo cáo giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan chưa kịp thời, đầy đủ, chưa nắm bắt được những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp để kịp thời hỗ trợ.

Hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp là hoạt động còn mới mẻ, rộng và phức tạp. Chính phủ đã ban hành Nghị định số 66/2008/NĐ-CP, tuy nhiên đến nay vẫn chưa có thông tư hướng dẫn cụ thể về lĩnh vực này; Bộ Tư pháp cũng chưa có hướng dẫn cho địa phương về công tác này nên còn gặp nhiều khó khăn, việc chỉ đạo phối hợp trong hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp chưa chặt chẽ, chưa kịp thời, chưa đầy đủ, chưa nắm bắt được những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp để kịp thời hỗ trợ.

Các doanh nghiệp chưa quan tâm nhiều đến các quy định của pháp luật, ít tự tìm hiểu hay chủ động liên hệ với cơ quan quản lý nhà nước để được hướng dẫn thực hiện. Chưa tham dự đầy đủ trong các hội nghị, hội thảo do các cơ quan quản lý nhà nước tổ chức.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Các đề xuất của doanh nghiệp

Hiện tại, tỉnh chưa tiếp nhận được đề xuất, kiến nghị của doanh nghiệp đối với công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

2. Đề xuất với Bộ Tư pháp, Thủ tướng Chính phủ, Chính phủ

- Về bộ máy nhân sự: Đề nghị Trung ương giải quyết biên chế cho việc thành lập Phòng Pháp chế ở các sở, ban, ngành tỉnh theo Nghị định số

55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ; góp phần thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp có hiệu quả hơn.

- Về kinh phí: Đề nghị Trung ương có cơ chế hỗ trợ kinh phí cho địa phương để thực hiện tốt nhiệm vụ này.

- Về thể chế, chính sách: Đề nghị Bộ Tư pháp ban hành thông tư hướng dẫn cụ thể về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

- Các vấn đề khác liên quan: Cần tổ chức tập huấn kịp thời về kiến thức pháp luật và nghiệp vụ, kỹ năng chuyên sâu cho tổ chức tư vấn pháp luật, hỗ trợ pháp lý cho cán bộ pháp chế sở, ngành và cán bộ pháp chế cho doanh nghiệp ở địa phương, giúp đội ngũ này có điều kiện, năng lực hoàn thành tốt hơn nhiệm vụ hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

Trên đây là báo cáo công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2016 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang./....

Nơi nhận:

- Vụ Pháp luật dân sự - kinh tế, Bộ Tư pháp;
- Cục Công tác phía Nam – Bộ Tư pháp;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- LĐVP, P. NCPC;
- Lưu: VT, ntttrang, “HT”.

